
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero del
ProvvedimentoData del Provvedimento

Oggetto CONFERIMENTO INCARICO A TITOLO DI COLLABORAZIONE
GRATUITA AL DR. ANDREA MERCATELLI

Struttura Proponente UO GESTIONE DEL PERSONALE 

Direttore della Struttura BERTI TITO
Responsabile del

procedimento
DONATELLA TOTARO

Immediata Esecutività NO

   



     

IL DIRETTORE UOC GESTIONE DEL PERSONALE

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria,
a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e smi; 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e
smi;

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi,
art. 6 è la Dott.ssa Donatella Totaro appartenente alla UOC Gestione del Personale;

Visto l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 (c.d. spending review) convertito della Legge
135/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini  nonché misure di  rafforzamento patrimoniale delle  imprese del  settore bancario”,  così
come modificato del D.L. 90 del 24 giugno 2014 e dalla Legge n. 124 del 7 agosto 2015, che
prevede  la  possibilità  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi,  temporaneamente,  di
dipendenti collocati in quiescenza attraverso il conferimento di incarichi di collaborazione gratuiti,
con eventuali rimborsi spese, debitamente rendicontate, nei limiti fissati dall’amministrazione;

Viste le circolari del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014 del 4
dicembre 2014 e n. 4/2015 del 10 novembre 2015;

Dato atto che con provvedimento del Direttore Generale n. 401 del 7 luglio 2023 è stato adottato il
nuovo  “Regolamento  rapporti  di  collaborazione  gratuita  con  soggetti  collocati  in  quiescenza”
(Edizione 2)  che ha meglio  precisato  alcuni  aspetti  del  precedente Regolamento adottato con
provvedimento del Direttore Generale n. 55 del 23 gennaio 2020; 
 
Preso atto delle osservazioni nel frattempo pervenute in merito alla sorveglianza sanitaria, cd.
giudizio di idoneità ex art. 41, comma 6, del D.Lgs. 81/2008 e smi, relativamente ai rapporti di
collaborazione gratuita;

Ritenuto pertanto, trattandosi di attività esclusivamente di consulenza/studio/ricerca di valutare la
necessità  di  sottoporre  il  collaboratore  a  sorveglianza  sanitaria  con  emissione  del  giudizio  di
idoneità sulla base dei rischi a cui lo stesso risultasse eventualmente esposto;  
 
Preso atto della richiesta della Dr.ssa Natalia Lombardi,  Direttore della U.O. Programmazione
operativa e Responsabile dell’Area Management attività sanitarie della Direzione Sanitaria, diretta
a  proporre  un  incarico  di  collaborazione  gratuita  finalizzata  ad  attività  di  sostegno  per  il
monitoraggio performance sanitarie e coordinamento per l’integrazione ed il  monitoraggio delle
attività sanitarie in AOUC dei medici iscritti alle scuole di specializzazione di area sanitaria, al Dr.
Andrea Mercatelli,  già  Dirigente  medico con incarico  di  Responsabile  della  U.O.  Monitoraggio
performance attività sanitarie, cessato dal servizio a decorrere dal 22/02/2024; 

Preso atto dell’autorizzazione, intervenuta in data 26 febbraio 2025, della Direzione Aziendale al
conferimento dell’incarico di cui trattasi;

Preso atto altresì  della  disponibilità  espressa dal  Dr.  Andrea Mercatelli  a  svolgere il  suddetto
incarico, nelle modalità e quanto altro previsto dal Regolamento

Acquisita  agli atti del procedimento la dichiarazione del dr. Andrea Mercatelli circa l’assenza di
conflitto  di  interessi  con  l’attività  oggetto  dell’incarico  ed  in  particolare  di  “non  avere  e/o  di
impegnarsi a non instaurare nel corso della collaborazione a titolo gratuito con AOUC rapporti di
collaborazione o consulenza (a titolo oneroso o gratuito) con strutture sanitarie private, accreditate
e non” e di “non svolgere e/o di impegnarsi a non svolgere attività professionali autonome nello
stesso ambito in cui si esplica la collaborazione gratuita resa in favore dell’Azienda”; 



     

Ricordato che per gli incarichi di consulenza/studio/ricerca in ambito sanitario è escluso ogni tipo
di  intervento su pazienti,  per  cui  tale attività  non si  sostanzierà in  alcun tipo di  intervento sui
pazienti,  e all’accesso alle zone definite sorvegliate o controllate per radiazioni ionizzanti o per
campi di risonanza magnetica; 

Valutato che sia interesse dell’Azienda avvalersi della collaborazione del professionista in oggetto,
in considerazione del rilevante profilo curriculare maturato negli anni nelle materie di interesse
della  U.O.  Programmazione  operativa  con  particolare  riferimento  al  monitoraggio  performance
sanitarie e coordinamento per l’integrazione ed il monitoraggio delle attività sanitarie in AOUC dei
medici iscritti alle scuole di specializzazione di area sanitaria; 

Ritenuto di attribuire al Dr. Mercatelli l’incarico di consulenza in regime di collaborazione gratuita a
decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento per la durata di un anno acquisendo
preventivamente la dichiarazione circa l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, e tenendo
conto di quanto sopra precisato in merito alla sorveglianza sanitaria per tale tipologia di incarichi;

Ritenuto inoltre di autorizzare il Dr. Andrea Mercatelli, per tutta la durata della collaborazione, in
luogo del rimborso spese, ad accedere alla mensa e al parcheggio aziendale; 

Ritenuto altresì di garantire al professionista in oggetto, per il periodo considerato, la copertura
assicurativa per il rischio infortuni;

Dato  atto che  il  costo  dell’incarico  di  cui  sopra,  non  potendosi  determinare  a  priori,  data  la
variabilità dei modi e dei tempi di accesso, è stimabile in un importo massimo di € 1.750,00 di cui €
200,00 per la copertura assicurativa e € 1.550,00 per la mensa e che la fruizione del parcheggio
non comporta alcun costo a carico dell’Azienda;

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato;
1) di  attribuire,  considerando  la  dichiarazione  del  Dr.  Mercatelli,  acquisita  agli  atti  del

procedimento, circa l’assenza di rapporti  di collaborazione o consulenza a titolo oneroso o
gratuito  con  strutture  sanitarie  private,  l’incarico  di  consulenza  a  titolo  di  collaborazione
gratuita  al  suddetto  dottore,  già  dirigente medico con incarico  di  Responsabile  della  U.O.
Monitoraggio  performance  attività  sanitarie,  finalizzata  ad  attività  di  sostegno  per  il
monitoraggio  performance  sanitarie  e  coordinamento  per  l’integrazione  ed  il  monitoraggio
delle  attività  sanitarie  in  AOUC  dei  medici  iscritti  alle  scuole  di  specializzazione  di  area
sanitaria.

2) di stabilire la decorrenza dell’incarico dalla data di esecutività del presente provvedimento per
la durata di un anno.

3) Di  dare  atto  che  il  costo  stimato  in  €  1.750,00,  derivante  dall’adozione  della  presente
deliberazione, trova copertura - per le quote di competenza - all'interno del Bilancio preventivo
economico per l’anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027 adottati  con
Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 in corso di  predisposizione da parte della Giunta
Regionale  Toscana e che sarà  inserito  nel  monitoraggio  mensile  dei  Conti  Economici  dei
bilanci degli esercizi di competenza. 

4) Di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza (€ 1.312,50 anno 2025 e € 437,50
anno 2026)  relativamente  alla  copertura  assicurativa  pari  a  €  200,00 al  conto  economico



     

60040001 “Premi assicurativi” e relativamente alla mensa per € 1.550,00 al conto economico
n. 61010001 “Spese servizi mensa attività commerciale”, dei bilanci dei singoli esercizi e al
centro di costo n. 3063 (UOs Monitoraggio performance sanitarie) ai sensi della L.R.T. 24
febbraio 2005, n. 40.

Il Direttore
UOC Gestione del Personale

Dott.  Tito Berti
Firma acquisita digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 61 del 7 aprile 2023 con cui si
nomina  la  Dr.ssa  Daniela  Matarrese Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria
Careggi,

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore della
UOC  Gestione  del  Personale  avente  ad  oggetto  CONFERIMENTO  INCARICO  A TITOLO  DI
COLLABORAZIONE GRATUITA AL DR. ANDREA MERCATELLI;

PRESO  ATTO dell’attestazione  di  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale,
espressa dal Dirigente che propone il presente atto; 

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Il Direttore Amministrativo                                           Dott. Dario Rosini

Il Direttore Sanitario                                                    Dott.ssa Elvira Bianco

Firme acquisite digitalmente

DELIBERA

Per quanto sopra espresso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato;
1) di  attribuire,  considerando  la  dichiarazione  del  Dr.  Mercatelli,  acquisita  agli  atti  del

procedimento,  circa  l’assenza di  rapporti  di  collaborazione o consulenza a titolo oneroso o
gratuito con strutture sanitarie private, l’incarico di consulenza a titolo di collaborazione gratuita
al suddetto dottore, già dirigente medico con incarico di Responsabile della U.O. Monitoraggio
performance attività sanitarie, finalizzata ad attività di sostegno per il monitoraggio performance
sanitarie e coordinamento per l’integrazione ed il monitoraggio delle attività sanitarie in AOUC
dei medici iscritti alle scuole di specializzazione di area sanitaria; 

2) di stabilire la decorrenza dell’incarico dalla data di esecutività del presente provvedimento per la
durata di un anno; 

3) Di  dare  atto  che  il  costo  stimato  in  €  1.750,00,  derivante  dall’adozione  della  presente
deliberazione, trova copertura - per le quote di competenza - all'interno del Bilancio preventivo
economico per  l’anno 2025 e del  Bilancio  di  previsione pluriennale 2025-2027 adottati  con
Deliberazione DG n.  222 del  27.03.2025 in  corso di  predisposizione da parte della  Giunta
Regionale Toscana e che sarà inserito nel monitoraggio mensile dei Conti Economici dei bilanci
degli esercizi di competenza. 

4) Di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza (€ 1.312,50 anno 2025 e € 437,50
anno  2026)  relativamente  alla  copertura  assicurativa  pari  a  €  200,00  al  conto  economico



     

60040001 “Premi assicurativi” e relativamente alla mensa per € 1.550,00 al conto economico n.
61010001 “Spese servizi mensa attività commerciale”, dei bilanci dei singoli esercizi e al centro
di costo n. 3063 (UOs Monitoraggio performance sanitarie) ai sensi della L.R.T. 24 febbraio
2005, n. 40.

Di indicare alla UOC Affari Generali:
 di provvedere alla pubblicazione sull’Albo on line, ai sensi della Legge 18 giugno 2009, n.
69, art. 32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale,
 di  trasmettere  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  entro  il  termine  di  cui  alla  Legge
Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e smi, art. 42 comma 2.

Il Direttore Generale
Dr.ssa Daniela Matarrese 

Firma acquisita digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE

